
DO NOT mail this worksheet.

1    Number Of Tires Sold
      Enter the gross number of new tires sold, plus the number of new tires purchased
      without payment of the tire recycling fee and withdrawn from inventory for a use that
      is subject to the recycling fee.
2    Allowable Deductions
      a) Number of new tires sold that were exempt from the tire recycling fee.

      b) Number of new tires sold during this period and returned by purchaser during this
          period, if included in Line 1.
      c) Number of new tires returned, repossessed or charged off during this period on 
          which the recycling fee was paid in a prior period.
      d) Total Deductions
           (Add Lines 2a, 2b and 2c)
3    Number of New Tires Subject To Fee
      (Line 1 less Line 2d)
4    Recycling Fee - See Instructions.
      Multiply Line 3 by the rate for the period shown below:

                            Period                                         Rate
              July 1, 2003 through June 30, 2011         $1.00

5    Dealer’s 5% Discount - Only allowed when return and payment are fi led on time.
      (Line 4 X .05)
6    Fee Due
     (Line 4 less Line 5)

7    Penalty For Late Filing and Payment - See instructions.

8    Interest For Late Filing and Payment - See instructions.

9    Total Amount Due
     (Add Lines 6, 7 and 8)

T-1A Worksheet For Computing Virginia Tire Recycling Fee Return
• Complete this worksheet and transfer the lines indicated by the arrows to corresponding lines on the Virginia Tire 

Recycling Fee Return (Form T-1). 
• Dealer’s Discount is allowable only when the return and payment are fi led on time. Retain this worksheet as a part 

of your tax records; do not fi le it with Form T-1. See instructions for additional information. 
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Virginia Tire Recycling Fee Work Sheet Instructions

General: The recycling fee is levied on each new tire sold 
at retail in Virginia. The recycling fee may be passed on 
to the retail customer if separately stated.

Legislation passed by the 2003 General Assembly 
increased the fee from $.50 to $1.00, effective July 1, 
2003. The 2008 General Assembly has amended this 
legislation to keep the fee of $1.00 in effect through 
June 30, 2011.  The increase will be used to pay the cost 
to remove waste tire piles.

Filing Procedure: The Virginia Tire Recycling Fee Return 
must be fi led quarterly by every tire retailer. The return is 
due and the fee payable on or before the 20th of the month 
following the end of each quarter of the calendar year. 
Quarterly periods end on March 31, June 30, September 
30 and December 31. 

A return must be fi led for each reporting period even 
if no fee is due.
Mail Form T-1 with your payment to the Department 
of Taxation, P.O. Box 1897, Richmond, Virginia 
23218-1897. 

Payments returned by the bank will be subject to a 
returned payment fee in addition to any other penalties 
incurred.

Change of Ownership: If there has been a change 
of ownership, do not use the return with the name and 
account number of the former owner. Instead, send the 
return with notice of change to the Virginia Department 
of Taxation, P.O. Box 1114, Richmond, Virginia 23218-
1114. You can register a new dealer and /or locations 
electronically using iReg on the Department’s Web-site: 
www.tax.virginia.gov or by completing a Form R-1, 
Business Registration Application. The Form R-1 can be 
obtained from the Department’s website or by calling the 
Department’s Forms Request Unit at (804) 440-2541.

Change of Address/Out-of-Business: If you change 
your business mailing address or discontinue your 
business, either send a completed Form R-3, Registration 
Change Request, or a letter to the Virginia Department 
of Taxation, P.O. Box 1114, Richmond, Virginia 
23218-1114. The Form R-3 can be obtained from the 
Department’s website: www.tax.virginia.gov, or by 
calling the Department’s Forms Request Unit at (804) 
440-2541.

Questions: If you have any questions about this return, 
please call (804) 367-8037 or write the Virginia Department 
of Taxation, P.O. Box 1115, Richmond, Virginia 23218-
1115. Tenemos servicios disponible en Español.

Preparation of Work Sheet and Return

• Instructions for lines not mentioned below are on the 
work sheet.

• Transfer the lines indicated by the arrows on the work 
sheet to the corresponding line numbers on Form 
T-1.

• Retain the work sheet as a part of your tax records; do 
not fi le it with Form T-1.

Line 1 - Enter on Line 1 the gross number of new tires 
sold during the period, whether for cash or on 
credit, and/or the number of tires purchased 
without payment of the fee and withdrawn from 
inventory for use.

Line 2a - Enter on Line 2a the total number of exempt 
new tires sold during the period covered by 
this return.

Line 2b - Enter on Line 2b the number of new tires sold 
during the period and returned by a customer 
during the same period, (and on which you have 
not paid the fee to the state) resulting in a refund 
to the purchaser or a credit to his account, if 
such sales are included in Line 1.

Line 2c - Enter on Line 2c the number of new tires 
returned, repossessed, or charged off during 
this period on which  the fee was paid in a prior 
period.

Line 2d - Enter on Line 2d, Total Deductions, the total 
of Lines 2a, 2b and 2c. The total deduction 
must be less than or equal to Line 1; carry 
any excess forward.

Line 4 - Multiply Line 3 by the rate for the period shown 
below.

  Period Rate

 6/30/2003 and Prior $  .50
 7/1/2003 through 6/30/2011 $1.00
Line 5 - Dealer’s discount can only be claimed if the 

return and full payment are fi led on time.

Line 7 - The penalty for failure to fi le and/or pay on time 
is 6% of the tax due for each month, or part of 
a month, that the tax is not paid, not to exceed 
30%. In no case will the penalty be less than 
$10, even if no tax is due.

Line 8 - Interest at the underpayment rate established 
by Section 6621 of the Internal Revenue Code, 
plus 2%, will be added to the fee due in Line 4 
if the fee is not paid or if the return is not fi led 
when due. Enter interest if you fi le the return 
and/or pay the fee after the due date. 

Declaration and Signature: Be sure to sign, date and 
enter your phone number on the reverse side of the return 
in the space indicated.


